¶ Et per istam regulam infertur, quòd pupillus nõ potest esse notarius. vt not. Bal. in d. l. impuberem. in princ. de fal. Et eodem modo nõ potest esse testis. l. iij. §. lex Iulia. l. inuiti. in si. ff. de testib. §. testes autem. in si. de testa. quia eius testimonium esset, sicut si cæcus testificaretur

d Tutorẽ dixi in Consuet. Paris. §. xxix. C. M.

de coloribus: vt Bai dicit in l. testium. C. de testib. col. ij. versi. redeo ad primum.

¶ Et licet non opponatur, eius dictum non valet: quia ipso iure est nullum. vt not. Ang. per illum tex. in §. j. in auth. de testamen.

10 ¶ Et non videtur quòd etiam in defectum aliorum im puberes admittantur propter defectum iudicij naturalis, ex eo quòd §. dictum est per l. ij. §. fina. ff. de iure im muni. licet secus esset in aliis testibus qui ob aliam defe ctum repelluntur.

¶ Et ista conclusio fallit in crimine læsæ maiestatis in quo pupillus ad testimonium habilitatur. l. de minore. in prin. ff. de quæst. Secundo fallit quod ad iudicium fa ciendum si sit doli capax: vt not. per gl. in l. inuiti. l. ij. in si. ff. de testi. & not. Bar. per glo. ibi in l. si. C. de his quibus vt indig. & in l. ex libero. §. si. ff. de quæstionibus. Non tamen facit iudicium plenum, sed aliquale. vt not. Bar. in l. maritus. supra de quæstionibus.

11 ¶ Tertio & vltimo limitatur, nisi sit maior factus: quia testificari potest de his quæ vidit in pupillari ætate secũ dum glo. in l. iij. §. lex Iulia. §. de testi. in l. notione. §. in strumetorum de verb. sig. in l. ad testium. in prin. ff. de testa. & in §. sed nequ. in si. de testa. & not. Spec. in tit. de testib. §. j. versi. sed nõ quid factus impubes. Et hoc est verum in his quæ vidit dum esset proximus pubertati: vt not. Bar. in d. l. ad testium. in prin. & in d. §. instrumento rum & est communis opinio: vt dicit Aret. in d. l. ad testium. & Ang. Aret. in §. testes. in si. de testa.

¶ Sed tñ considerandũ est: quia hoc non videtur verum b. Nam ex quo eorũ dictum refertur ad tempus pupil. æta tis in quo non habebat iudicium, non videtur valere testi monium: quia factus pubes non deponit. Prout nunc sed prout tunc facit tex. in l. iij. §. si. ff. commo. vbi factus maior nõ obligatur pro cõmodato factõ in ætate pupillari. Philippus Decius Valen.

In l. Eius est nolle. Argumenta.

- 1 Nolle nubere non dicitur, quæ viri potens non reperitur.
- 2 Religiosus qualiter intelligatur non habere velle aut nolle.
- 3 Silere dicitur propriè qui loqui potest, & desinere qui cœpit.
- 4 Tutor nomine pupilli bonorum possessione agnoscere quit, repudiare nequit.
- 5 Repudiare possit eum, qui & adire, qualiter intelligendum, Nolle

a Ad testium. Hæc opinio est etiam commu nis de iure can. circa quam vi de Felinũ, latè post alios cap. cã nobis. de præ scrip. iiii. colu. in cã tamen cri minali requiri tur quod sit æta tis xx. annorũ: vt l. in testimo nium. §. de tes tib. Sed an vbi dilectum aliter non possit probari, admittan tur impuberes. Alber. quòd sic in l. in testimo nium. §. de tes tib. quod tamen non credo verum per no. per Baldũ in l. testium. C. de testi. ij. col. & per ea quæ di cit hic dom. Phi lippus in versi. & per istam. & maxime, quia in criminalibus probationes de bent esse luce clariore. l. fin. C. de probatio. & per tex. in d. l. in testimoniu. qui nõ sine mi sterio statuit ætate xx. an norum. in causa criminali. Hic. Chn. b Verum. Imo vt dixi ad Alex. consi. xxix. libr. vii. C. M.

- 6 Nolle & velle contraria sunt, medium inter utrunque est non velle.
7 Voluntatem cessare, differt ab eo quod est, eandem renouare.

EIVS est nolle, qui potest & velle.

REGVLA III. VLPIANVS.

¶ Ista regula vltra gl. melius exemplificari potest, ex eo quod dicit text. in l. pater. Seuerinam. in princ. ff. de condi. & demon. & Bar. ibi ponit summariū huius l. Et not. illum. quod illa quæ non est viri potens, non dicitur nolle nubere, ex quo matrimonium contrahere non potest. Et sic velle non potest. bene facit text. in l. quis sit fugitiuus. §. idem ait si seruus. ff. de ædil. edi. vbi nolle dicitur ille qui potest statim facere, & non fecit ibi, cum posset noluit. Ad idem text. in l. nolle adire. ff. de acqui. hære. vbi non videtur nolle adire qui non potest. Et ista ratione dicitur, quod religiosus non habet velle nec nolle. c. si religiosus. de elec. in vj. & in c. si religiosus. de testa. in vj. in c. si de sepult. eo. lib. not. in c. non dicatis. xij. q. j. & ideo non nocet nolle ei qui velle non potest, vt not. Bald. per illum text. in l. ab administratione. C. de leg. vbi post Iac. But. infert ad statutum quod imponit pœnam declinanti iurisd. potestatis, vt nō habeat locum in clerico qui etiam si velit non potest coram seculari litigare. c. si diligenti. de for. comp. & hoc late profequitur ibi Alexan. & per istum etiam vt. §. & nolle etiam dicitur, qui facit quod non possit velle. vt not. Bald. in c. intelligimus. col. ij. de iudr. per l. j. C. de natu. lib. vbi etiam Bald. in vlt. not. idem. dicit.

¶ Et per istum tex. dicit Abb. in consi. xxij. quidam Ioan. col. ij. lib. ij. quod filie dicitur proprie filere, qui potest loqui: & destinere dicitur ille, qui inchoauit. vt not. Cald. in consi. xvj. de verbor. signific. facit text. de pœni. distin. ij. in fi. vbi dicitur, quod illud quod non est, deferri non potest. Et proprie excusari ille qui acceptare potest: & qui non potest, dicitur improprie excusari. gloss. not. in l. j. §. initium. in versic. casum. ff. de postul. & facit quod not. per gloss. in c. ad dissoluendum. de despon. impu. dum inquit, quod non moritur ille qui non vixit. alleg. xxxij. q. ij. in c. quod verò. & in c. sicut ex vestrarum. de homici. cum similib. vt per glo. in d. c. ad dissoluendum. & est regula generalis, quod priuatio præsupponit habitum. l. decem. de verb. oblig. l. manumissiones. de iusti. & iure. l. non videtur

detur. §. eod. vbi de hoc plenè videbimus.
¶ Et regula istius legis secundum gloss. Bart. hic fallit in tutore qui bonorum possessionem agnoscere potest pro pupillo: & tamen illam repudiare non potest. l. tutor. ff. de bonorum possessione.

¶ Sed tamen videtur dicendum quod imò ista regula etiam in tutore habeat locum: nam ipse potest nolle, cum habeat facultatem adeundi hæreditatem, vel agnoscendi bonorum possessionem. Ergo etiam bene verificatur, vt dicatur nolle adire vel nolle agnoscere. Sed non sequitur quod licet dicatur nolle adire vel nolle agnoscere bonorum possessionem, quod videatur repudiare: quia ex eo quod tutor dicat, nolle agnoscere, nolle adire, non infertur repudiatio: vt not. in l. qui se patris. C. vnde liber. vbi declaratum fuit.

¶ Bene verum est quod per illum text. in d. l. tutor. limitatur regula. l. is potest. §. de acqui. hæred. ¶ vbi dicitur: is potest repudiare, qui potest adire. Nulla illa regula habet locum in eo qui iure suo & ex propria persona adire potest. Secus si ex persona alterius, vt not. Bart. hic: & sequitur Alex. in l. legatum. ff. de leg. j. in l. fin. C. de repud. bon. possess. Et hoc etiam non videtur verum: quia imò regula d. l. is potest. etiam habet locum in eo, qui ex persona alterius adire potest: vt probatur in l. is qui hæres. §. fin. §. de acqui. hæred. vbi in repudiando voluntas patris & filij requiritur sicut etiam in adeundo necessaria est, vt etiam dixi in d. l. ij. de repud. bon. possess. Et ideo d. l. tutor. alium habet verum intellectum: quia procedit in eo qui ad vtilitatem alterius adire potest. Nam in præiudicium alterius repudiare non potest. vt not. idem Bart. in d. l. is potest col. v. vbi alleg. glo. hic, quæ hoc sentire videtur, dum dicit quod fallit in tutore ratione officij.

¶ Postremò, ad declarationem verborum regulæ, notandum est quod nolle & velle contraria sunt. Et inter ista contraria datur medium, quod est, non velle. vt not. Bart. in l. iam dubitari. de hæred. instit. facit quod not. in l. j. §. scientiam. ff. de tribu. Nam verbum nolle, denotat expressam resistantiam: non sic in verbo non nolle. vnde dormiens bene dicitur non velle: sed non dicitur nolle, vt tradit Innoc. Ioan. Andr. & docto. in cap. prudentiam. §. sexta. de offic. deleg. cum similib. vt dixi ibi, & in l. qui se patris. post Alexan. ibi. C. vnde lib. Et adde Abb. qui vide

a Non velle. adde Bal. in l. verbum. C. de fideicommiss.

a Reuocetur. no. vñ casum vñcūm materia reuoc. mandari, quod vbi subest causa reuocandi mandatum, reuocatur. l. si cū Cornelius. ff. de solut. libi, nec causam habuisset. H.C.

b Reuocare. hinc etiam dicitur iudex qui posuit quendam ad confinia do nec reuocauerit, an eo mortuo expirēt confinia. de quo vide Bart. l. centesimis. hic alleg. Bal. in l. in emptis. vbi late Sali. de contrah. empt. late per cano. in c. si gratiosē. de resc. l. xj. H.C.

c Reuocari. fa teor, sed bene dicitur per se finiri cessare voluntate, vt in delegatiōe vel alio mandato. Car. Mol.

videretur in c. finem litibus. de dolo & contu. in ij. colum. ¶ Et ad prædicta etiam fa. quia aliud est, quod in aliquo casu cesser voluntas: & aliud est, quod voluntas reuocetur. gratia exempli. morte mandantis expirat mandatum, & mandatum non extinguitur per mortem tanquam reuocatum sit à domino. Sed quia voluntas domini cessat. l. iij. ff. loca. nam per mortem non dicitur voluntas reuocata: quia reuocatio est quando contraria voluntas ponitur, & talis reuocatio per mortem fieri non dicitur. ita non tabiliter Bart. dicit in l. more maiorum. col. ff. de iurisd. om. iud. vbi per hoc infert quod si aliquis causam delegauerit, donec iusserit reuocandum, quod per mortem non videtur reuocare. Allegat. bonum tex. in c. si delegatus. de off. deleg. in vj. & est communis opinio, quod per mortem non dicitur actus reuocari: vt late Alex. concludit: quia alios refert. in l. centesimis. §. ff. de verb. obl. & est dictum Innoc. in c. licet vndique. de off. deleg. refert & sequitur Ang. in l. & quia. §. de iurisd. om. iud. Et sic ille cuius voluntas cessat, dicitur non velle. Et nolle dicitur, qui reuocationem facit, PHILIPPVS Decius Valentia.

In l. Velle non creditur. Argumenta.

- 1 Velle non putatur, qui superiore cogente operatur.
- 2 Voluntarius non dicitur actus qui iussu patris vel domini est factus.
- 3 Voluntas coacta qualiter voluntas dici possit.
- 4 Voluntatem coactam, voluntatem esse, in negotiis propriis & non alienis intelligendum.
- 5 Voluntas an possit dici coacta in eo, qui gerit negotia aliena.
- 6 Voluntas dicitur quandoque coacta conditionali violentia.
- 7 Filii vel seruus aliquid faciens mandato patris vel domini pressus excusatur.
- 8 Locator operarum excusatur, si iussu conductoris aliquid fecerit in fundo alieno.
- 9 Laborator an ob denuntiationem cum protestatione extraiudiciali desistere teneatur.
- 10 Bona fides possessoris non alteratur per simplicem denuntiationem.
- 11 Vicinus vicini negotia nosse praesumitur.
- 12 Iudicis mandato qui quid operatur, an aliquando excusetur.

REGULA IIII. VLPIANVS.

VELLE non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini.

NOTA

¶ NOTA quod non reputatur velle ille qui actum facit ex iussu patris vel domini: licet enim praecise non cogatur obedire, quia etiam iubente domino seruus potest nolle adire: vt dicitur tex. in l. cum proponas. C. de heredit. Tamen obtemperando actus ille non dicitur voluntarius, vt hic dicitur. Et secundum gl. hoc intelligitur quo ad hoc vt à poena excusetur, aliàs secus: quia etiam voluntas coacta, voluntas est. vt per gl. quae alleg. l. si mulier. §. si metu. el. ij. §. quod met. caus. & l. si patre cogente. §. de ritu nup. Sed certe hoc modo ista regula multum restringitur intelligendo illam respectu poenae, de qua in text. nihil dicitur. Et ideo generaliter vt verba sonant intelligi potest quia proprie & vere non datur velle: nec factus voluntarius videtur, quando fit iussu patris vel domini: quia ex voluntate fieri dicitur, quod ex libero mentis arbitrio proficiscitur. vt dicitur text. xv. q. j. cap. j. in §. voluntatem. Et per obedientiam propria voluntas maceratur, vt inquit tex. vij. q. j. in c. sciendum. Et actus non dicitur voluntarius, quando fit ab eo qui poterat compelli: vt not. Bald. per illum text. in l. nouissimē. ff. quod sal. tut. auth. & tradit Io. Andr. in c. praterea. in vers. extorquentes de iure patr. & in regula bonafides. in princ. de reg. iur. in vj. cum similib. vt dixi in c. cum M. de constit. & facit text. in l. rem legatam. §. de adi. leg. vbi alienatio dicitur voluntaria, quando non instante necessitate, sed à mera voluntate procedit. Et ideo ex praedictis bene infertur, quod haec regula absolute procedat prout loquitur.

¶ Non obstat quod voluntas coacta voluntas dicatur, vt in iuribus alleg. in gl. & ad idem text. in l. si priuatus. in prin. §. qui & à quib. & est text. melior de iure. xv. q. j. in c. merito. quia responderetur quod voluntas est qualificata & non simpliciter vnde non proprie dicitur ex quo non est simpliciter, sed secundum quid arg. l. hoc legatum. & quod ibi Bart. de leg. iij. Et ad hoc est text. ad litteram in c. maiores. in §. item quæritur. de baptis. vbi dicitur, quod coactus dicitur velle conditionaliter & non absolute, & facit text. in d. l. si priuatus. vbi primo dicitur, quod coactus manumittere voluntatem acco modauit. Et postea dicitur text. quod non fuit voluntas manumittere. Et sic simpliciter & absolute eius qui cogitur non dicitur voluntas. Et in primo limitatur & declaratur illud quod dicitur, quod voluntas coacta, voluntas est. Et regula nostra intelligitur de voluntate simplici & propria.